PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º 006/2021.

Senhor Presidente ADAIR WITTER FRIEDRICH:

O Vereador VAGNER KUSTER GOPPINGER da

Bancada do PP, sugere a contratação de serviços

médicos de pediatria para ser ofertado aos munícipes

Xinguenses.

O Vereador que abaixo subscreve apresenta o PEDIDO DE INDICAÇÃO N.º

006/2021 a nobre Mesa Diretora, consultando o Plenário na forma regimental requerendo seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente do

Município, afim de que dentro das formalidades legais, tome as providencias cabíveis a fim de

disponibilizar serviços de pediatria junto a U.B.S – Unidade Básica de Saúde de nosso município

e/ou através de convênios com outras instituições hospitalares.

Justifica-se, Senhor Prefeito, que estude com atenção esta nossa proposição e

procure atende-la o mais breve possível tendo em vista que a contratação do profissional e/ou

serviços médicos na área de pediatria é de profunda relevância para atender uma demanda em nosso

município. Sabe-se das dificuldades em que nossos cidadãos encontram em conseguir um

atendimento médico pediátrico em momentos de necessidade, e também a grande demanda recente

que existe em nosso município devido a doenças virais que atingem nossas crianças.

Assim o município ofertando estes serviços através de algum convênio e/ou

parceria, vem de encontro aos anseios de nossa comunidade.

Atendendo a justa reivindicação dos moradores e de pais, é que solicitamos esta

providência.

Por fim, requer seja o presente pedido recebido, protocolado, numerado, lido no

plenário e remetido ao Prefeito Municipal, nos termos do art. 108 do regimento Interno.

Câmara Municipal de Vereadores de Novo Xingu/RS, 30 de novembro de 2021.

VAGNER KUSTER GOPPINGER

 Vereador - PP